ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

ŘEŠENÍ VZDUCHOTECHNICKÉHO SYSTÉMU PRO

BAZENOVOU HALU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ing. Martina Hybešová

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Karel Papež, CSc.

2017/2018

3

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím

uvedené literatury a podkladů.

Český Brod 20/5/2018 Martina Hybešová

4

Děkuji panu doc. Ing. Karlu Papežovi, CSc. Za ochotné vedení práce a rady.

Dále děkuji svým rodičům a svým blízkým za nekonečnou podporu a trpělivost.

5

OBSAH

1. Předmluva ............................................................................................................. 8

2. Teoretická část ....................................................................................................... 9

2.1. Požadavky na vnitřní prostředí ..................................................................... 9

2.2. Tepelné bilance ........................................................................................... 10

2.2.1. Tepelné zisky sluneční radiací .................................................................... 11

2.2.2. Tepelné zisky z osvětlení ............................................................................ 11

2.2.3. Tepelné zisky od osob ................................................................................ 11

2.2.4. Prostup tepla přes obvodovou konstrukci ................................................. 12

2.2.5. Přestup tepla mezi vodní hladinou a vnitřním vzduchem ......................... 12

2.2.6. Zátěž vázaným teplem ............................................................................... 13

2.3. Odpar z vodní hladiny ................................................................................. 13

2.3.1. Výpočet dle technického průvodce (svazek 31) ........................................ 14

2.3.2. Výpočet dle německé normy VDI 2089 ..................................................... 14

2.3.3. Orientační hodnoty .................................................................................... 15

2.4. Stanovení průtoku vzduchu bazénové vzduchotechnické jednotky........... 16

2.5. Zásady větrání bazénové haly a větrací systémy ........................................ 17

2.6. Vzduchotechnický systém ........................................................................... 18

2.6.1. Potrubní materiály a řešení ....................................................................... 18

2.6.2. Větrací jednotky ......................................................................................... 19

2.6.2.1. Popis provozních stavů jednotek ............................................................ 19

2.6.2.1.1. Provozní stav č. 1 ................................................................................. 20

2.6.2.1.2. Provozní stav č. 2 ................................................................................. 20

2.6.2.1.3. Provozní stav č. 3 ................................................................................. 21

2.6.2.1.4. Provozní stav č. 4 ................................................................................. 21

2.6.2.1.5. Provozní stav č. 5 ................................................................................. 22

2.7. Požadavky na stavební řešení ..................................................................... 22

2.8. Problémy plynoucí z nesprávného návrhu větrání ..................................... 23

3. Závěr ............................................................................................................... 24

4. Seznamy .......................................................................................................... 25

4.1. Seznam použité literatury ........................................................................... 25

4.2. Seznam tabulek ........................................................................................... 27

4.3. Seznam obrázků .......................................................................................... 27

6

4.4. Seznam rovnic ............................................................................................. 27

7

ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývám návrhem systému větrání bazénové haly. Tento

systém musí zabezpečit optimální vnitřní prostředí v prostorách bazénových hal a přilehlých

prostor. Teoretická část práce obecně shrnuje problematiku větrání prostor s vysokou

relativní vlhkostí.

Pro zpracování návrhu byl vybrán plavecký bazén v Táboře. Pro tento objekt je následně

navržen systém nuceného větrání.

KLÍČOVÁ SLOVA

vzduchotechnický systém, bazénová hala, relativní vlhkost, vodní pára, odpar, vnitřní

mikroklima, kvalita vnitřního ovzduší

ANNOTATION

This diploma thesis deals with the design of a swimming pool ventilation system. This system

must ensure an optimal indoor environment in the pool halls and adjacent areas. The theoretical part

of the thesis summarizes the issue of ventilation of areas with high relative humidity.

The swimming pool in Tábor was chosen for the design. A forced ventilation system is then

designed for this object.

KEY WORDS

air-conditioning system, swimming pool, relative humidity, water vapor, evaporation, indoor

microclimate, indoor air quality
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1. Předmluva

Kryté plavecké bazény jednoznačně patří k prostorám s provozy, na které jsou kladeny

specifické požadavky na zajištění kvality vnitřního prostředí a tepelné pohody pro uživatele. Ať už se

jedná o klasický městský bazén, aquapark či menší krytý rodinný bazén, tak pro tyto provozy platí

jedno společné, a to, že vyžadují komplexní a hlavně zodpovědný přístup k návrhu již od rané fáze

projektu.

Teoretická část této diplomové práce se soustředí na shrnutí požadavků a doporučení pro

návrh vzduchotechnických systémů krytých bazénů. Představí danou problematiku navrhování

větrání bazénových hal v širších souvislostech, např. doporučení pro stavební a provozní řešení,

principiální řešení vzduchotechnických jednotek a příslušných prvků pro provoz bazénové haly.

Podklady zpracované v teoretické části a poznatky jsou využity a aplikovány v návrhu

vzduchotechnického systému pro provoz plaveckého bazénu v Táboře.
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2. Teoretická část

2.1. Požadavky na vnitřní prostředí

V dnešní době patří návrh vzduchotechnického systému bazénu k jeho součásti a stává se tak

samozřejmostí. Vlastnosti takového systému musí zajistit tepelný komfort uživatele, ale i zabezpečit

ochranu stavebních konstrukcí (převážně dřevěných a ocelových) vytvořením umělého vnitřního

prostředí.

Mikroklimatické požadavky bazénových hal jsou dány vyhláškou č. 238/2011 Sb., a stanovení

hygienických požadavků na koupaliště, sauny a hygienické limity písku v pískovištích venkovních

hracích ploch, ve znění pozdější vyhlášek č. 97/2014 Sb. a 1/2016 Sb.

Faktor

Hala bazénu

Přilehlé prostory pro uživatele

prostředí

sprchy

šatny

Intenzita

min. 200 luxů pro rekreační

koupání, min. 300 luxů pro

200 luxů

200 luxů osvětlení

plaveckých výcvik

Teplota

o 1 - 3 °C vyšší než teplota

vody v bazénu

24 - 30 °C

20 - 28 °C
vzduchu

max. 34 °C

Relativní
vlhkost max. 65 % max. 85 % max. 50 %

vzduchu

Intenzita
výměny min. 2x za hodinu min. 8x za hodinu 5 - 6x za hodinu

vzduchu

Trichloramin 0,5 mg/m
3

- -

Tab. č. 1: Mikroklimatické požadavky, osvětlení a vnitřní ovzduší bazénové haly krytého bazénu a jeho

přilehlých prostor. Převzato z vyhlášky č. 238/2011 Sb. ve znění pozdějších předpisů.

Vysoká vlhkost vzduchu způsobená vysokým odparem z vodní hladiny ovlivňuje uživatele

bazénu, a to vytvořením pocitu dusna i vytvořením ideálních podmínek pro růst plísní a

mikroorganismů. Především v zimním období by neměla relativní vlhkost překročit hodnotu 65 %,

z důvodu výskytu povrchové kondenzace v místě tepelných mostů a nedostatků konstrukcí. Empiricky

stanovená hodnota měrné vlhkosti vzduchu 14,3 g/kg s.v. v prostoru bazénové haly by měla být

překročena pouze v případě, kdy se měrná vlhkost vzduchu pohybuje výše než 9 g/kg s.v.

Zároveň s odparem vody dochází i k odparu trichloraminu (NCl3), který je produktem
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vázaného chlóru a je ve vodě špatně rozpustný. V souvislosti s koncentrací trichloraminu v ovzduší je

možné se setkat s tzv. hypotézou bazénového chlóru, která poukazuje na možný vztah mezi NCl3 a

růstem případů výskytu astmatu u dětí.

V dnešní době se dost často stává, že při návrhu větrání bazénové haly je tato škodlivina zcela

zanedbána, ale je však nutné plnění požadavků na její koncentraci ve vnitřním prostředí.

V prostorách bazénu se lidé pohybují jen lehce oblečeni a převážně mokří, a proto je nutné

zajistit dostatečně vysokou teplotu vzduchu. Sálání obvodových stěn by mělo být vyváženo

provedením podlahového vytápění nebo sálavého stěnového vytápění.

Teplota vzduchu v bazénové hale by měla být o 1-3°C vyšší než teplota vody v bazénu, tato teplota

však závisí i na charakteru bazénu.

Charakter bazénu Teplota vody (°C)

Bazén pro rekreační plavání 24 – 28

Bazén pro závodní plavání 22 – 24

Terapeutické a rekreační bazény až 35


[…]


cirkulační vzduch (RCA) – tento proces snižuje potřebné teplo pro ohřev vzduchu na požadovanou

teplotu v interiéru. Nakonec je vzduch opět ohřátý koncovým dohřevem na požadovanou teplotu a

přiveden do haly bazénu (SUP).

2.6.2.1.4. Provozní stav č. 4

Obr. č. 6. Provoz v přechodném období
*Zdroj schématu projekční podklady firmy Robatherm+
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Obrázek 6 je ilustrací stavu jednotky v přechodném období (zhruba jaro a podzim), kdy je

oproti stavu v čistě zimním nebo letním období umožněn tzv. by‐pass venkovního vzduchu (např.

vzduch o rozsahu teplot 2 až 18°C) uvnitř jednotky okolo výměníku ZZT. K výměně tepla ve výměníku

ZZT dochází jen v nezbytné míře. By‐pass tedy umožňuje snížení tlakových ztrát, které jsou jinak na

výměníku v poměru k by‐passu znatelně vyšší. Účinnost výměníku klesá s rozdílem vstupních teplot

odváděného a čerstvého vzduchu.

Pozn. V zimě může být tento rozdíl znatelný. Uvnitř bazénu je stabilně kolem 26°C, venku ‐

10 až ‐15°C v závislosti na lokalitě v ČR. Rozdíl teplot, na které reaguje výměník, je pak v rozmezí 36 až

41°C, v přechodném období při venkovních teplotách od 2 do 18°C je tento rozdíl řádově do 24°C,

tedy zhruba poloviční oproti stavům v zimě.

2.6.2.1.5. Provozní stav č. 5

Obr. č. 7. Letní provoz *Zdroj schématu projekční podklady firmy Robatherm+

Přes letní období je provoz charakterizován na obr. 5. Je patrné, že je výměník nevyužíván,

veškerý venkovní vzduch proudí přes by‐pass. Zde je uveden případ, kdy je vypnuté odvlhčování

tepelným čerpadlem (též výměníkem) a je uplatněno odvádění vlhkosti pouze zvýšeným průtokem

větracího (vekovního) vzduchu (toto množství rozhoduje defakto o velikosti jednotky, protože se

jedná o nejvyšší průtok přes celý rok). Zároveň je třeba říci, že přes období vysokých letních teplot

případně doprovázených bouřkami, je tento způsob větrání nemožný. V takových případech se

povoluje dočasný vzrůst vlhkosti uvnitř interiéru a z technického hlediska se doporučuje využití

kompresorového odvlhčování (soustavou chladičů a následného dohřevu).

2.7. Požadavky na stavební řešení

Požadavky vycházejí z obecných doporučení, z kritických míst, problémů a zkušeností. Při návrhu

bazénu je nutná koordinace jednotlivých profesí, aby došlo ke kvalitnímu návrhu a zajištění kvality

vnitřního prostředí.
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Tyto požadavky lze shrnout:

- Obvodové konstrukce, výplně otvorů navrhnout s nejlepšími tepelně-technickými

parametry

- Omezit zbytečné rozsahy zasklení – především u střech bazénů

- Eliminovat tepelné mosty

- Návrh dokonalé parotěsné zábrany

- Návrh pravoúhlého tvaru objektu pro možnost instalace navíjecích fóliových zákrytů

- Při napojení na bytové prostory navrhnout spojovací dveře tak, aby byly těsné. Nejlépe

přes samostatně odvětrávací prostor chodby.

2.8. Problémy plynoucí z nesprávného návrhu větrání

Důsledky špatných rozhodnutí ve fázi projektu vzduchotechniky bazénové haly

mohou být více či méně zjevné. Jedno mají však společné, a sice že dodatečná a nápravná opatření

bývají zpravidla velmi nákladná a komplikovaná.

V případě, že není zajištěn vyhovující odvod vlhkostní zátěže, relativní vlhkost v prostoru

stoupá. To je příčina vzniku rizika kondenzace na povrchu stavebních konstrukcí, a to v místech

tepelných mostů a na prosklených stěnách. Vzniklý kondenzát znehodnocuje stavební konstrukce a

dochází i ke zhoršení tepelně technických vlastností dotčených konstrukcí.

Při vzniku orosených oken, vlhkých omítek a mokrých podhledů je patrné, že navržený systém

není funkční a má nedostatky. Tyto nedostatky mohou zapříčinit koroze, poškodit interiérové prvky,

poškození elektroinstalace apod. Současně může docházet ke stékání kondenzátu po stavebních

konstrukcích, což je z estetického hlediska pro návštěvníky a uživatele bazénové haly

nepřípustné.

Následně, vzhledem k přítomnosti vlhkosti na povrchu konstrukcí, jsou vytvořeny podmínky vhodné k

růstu plísní a bujení mikroorganismů. Nejčastěji se setkáváme s rody plísní Penicillium (Štětičkovec),

Aspergillus a Cladosporium, jež produkuje těkavé organické látky, které mohou způsobovat zejména

alergie a dýchací potíže.
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3. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout systém větrání pro bazénovou halu. Ke zpracování

práce byl vybrán bazénový stadion v Táboře.

V teoretické části byly shrnuty obecné informace a požadavky pro zajištění vhodného prostředí

pro vnitřní prostředí bazénu. Největším problémem vyskytujícím se v bazénech bývá vlhkost, se

kterou souvisí zdravotní potíže.

V druhé části diplomové práce byl navržen systém větrání. Při postupu návrhu VZT jsem

postupovala dle výše zmíněných požadavků, rad a zkušeností firmy Robatherm. Cílem práce bylo

zajištění příjemného mikroklimatu vnitřního prostředí pro návštěvníky. Při tvorbě návrhu je vždy

nutné zohlednit i energetickou stránku daného systému, neboť bazény patří k objektům, které jsou

energeticky velmi náročné.
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