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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení vzduchotechnického systému pro bazénovou halu
Jméno autora: Martina Hybešová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Technických zařízení budov
Vedoucí práce: Doc. Ing. Karel Papež, CSc
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Protože se jedná o objekt se větším provozem, kde budou různé provozy je možno počítat s návštěvou většího počtu .osob a
proto je nutné, aby s tím bylo při projektu počítáno.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno ale vyskytují se drobné závady v technické zprávě a ve výpočtové části. Mohu velmi kladně hodnotit
úvodní část. Tato uvádí řadu podmínek, které v daném objektu by bylo nutné splnit, aby splnil svůj účel. .

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Zpracovatelka pracovala samostatné a plnila dohodnuté termíny, kdy se scházela s vedoucím diplomové práce. Studentka je
schopná pracovat samostatně ale z počátku s drobnými konzultacemi

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předkladatelka je schopna využít podkladů, tj. vyhlášek, předpisů a norem. Je schopna převzíti zkušenosti dané odbornou
literaturou a podkladů získaných v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z předloženého zpracování lze usoudit, že zpracovatelka. má dobrou jazykovou stránku, V práci však je několik nesrovnalostí,
které by bylo možné vyřešit konzultacemi s odborníkem pro uvedený provoz.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V technickém popisu a zprávě pro danou stavbu jsou určité nesrovnalosti, které dělají dojem chaosu.. Tyto však plynou z malé
zkušenosti zpracovatelky s daným provozem .
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Zadání, které zpracovávala studentka je složitější. Přesto si však myslím
že bylo splněno. Předkladatelka při obhajobě by měla vysvětlit některé nesrovnalosti v práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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